
ประกาศกรมสรรพากร 
เรื่อง      ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่ม ส าหรับส านักงานภูมิภาคของบริษัทข้ามชาติที่กระท ากิจการใน

ประเทศไทย 
  

--------------------------------------------- 
  
                ด้วยระเบียบส ำนักนำยกรัฐมนตรี ว่ำด้วยกำรขอตั้งส ำนักงำนภูมิภำคของบริษัทข้ำมชำติ พ .ศ. 2535 
ลงวันที่ 24 มีนำคม พ.ศ. 2535 ได้ก ำหนดหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติ ในกำรขอและกำรพิจำรณำอนุญำตให้จัดตั้ง
ส ำนักงำนภูมิภำคของบริษัทข้ำมชำติ และกำรท ำงำนในส ำนักงำนดังกล่ำว กรมสรรพำกรจึงขอชี้แจงเกี่ยวกับภำระ
และหน้ำที่ในกำรเสียภำษีอำกรของส ำนักงำนภูมิภำค และผู้ที่ได้รับอนุญำตให้ท ำงำนในส ำนักงำนดังกล่ำว  
เพ่ือทรำบโดยทั่วกันดังต่อไปนี้ 
  
                ข้อ 1 กำรที่ส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยให้บริกำรต่ำง ๆ แก่ส ำนักงำนใหญ่ เพ่ือ
ท ำหน้ำที่ติดต่อประสำนงำนและก ำกับกำรด ำเนินงำนของสำขำและหรือบริษัทในเครือที่ตั้งอยู่ในภูมิภำคเดียวกัน
แทนส ำนักงำนใหญ่ โดยมิได้ให้บริกำรแก่ผู้อ่ืนเลยและส ำนักงำนภูมิภำคดังกล่ำวได้รับเงินอุดหนุนจำกส ำนักงำน
ใหญ่เฉพำะเพ่ือเป็นค่ำใช้จ่ำยของส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยเท่ำนั้น เงินได้ที่ส ำนักงำน
ภูมิภำคดังกล่ำวที่กระท ำกิจกำรในประเทศได้รับจำกส ำนักงำนใหญ่ไม่ถือเป็นรำยได้ที่จะต้องน ำมำรวมค ำนวณเพ่ือ
เสียภำษีเงินได้นิติบุคคล และไม่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิมแต่ประกำรใด แต่ยังคงมีหน้ำที่ต้องยื่นแบบแสดงรำยกำรเสีย
ภำษีเงินได้นิติบุคคลแม้ว่ำส ำนักงำนภูมิภำคจะไม่มีรำยได้ที่ต้องน ำมำค ำนวณเพ่ือเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลก็ตำม 
                        ค ำว่ำ “ส ำนักงำนภูมิภำค” หมำยควำมว่ำ ส ำนักงำนภูมิภำคที่บริษัทข้ำมชำติตั้งขึ้นในประเทศ
อ่ืนนอกจำกประเทศที่จดทะเบียนเป็นส ำนักงำนใหญ่ โดยไม่ต้องจดทะเบียนเป็นนิติบุคคลตำมกฎหมำยของ
ประเทศท่ีเข้ำไปจัดตั้ง เพ่ือท ำหน้ำที่ติดต่อประสำนงำนและก ำกับกำรด ำเนินงำนของสำขำและหรือบริษัทในเครือที่
ตั้งอยู่ในภูมิภำคเดียวกันแทนส ำนักงำนใหญ่ โดยไม่มีรำยได้จำกกำรประกอบกิจกำร ไม่มีอ ำนำจรับค ำสั่งซื้อหรือ
เสนอขำยหรือเจรจำท ำธุรกิจกับบุคคลหรือนิติบุคคลในประเทศท่ีเข้ำไปตั้ง และใช้เงินค่ำใช้จ่ำยในส ำนักงำนภูมิภำค
ที่ได้รับจำกส ำนักงำนใหญ่เท่ำนั้น 
                        ค ำว่ำ “บริษัทในเครือ” หมำยควำมว่ำบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคลตั้งแต่สองนิติบุคคลขึ้น
ไปซึง่มีควำมสัมพันธ์กันในลักษณะดังต่อไปนี้ 
                        (1) ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนเกินกว่ำกึ่งจ ำนวนผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนในนิติบุคคลหนึ่งเป็น
ผู้ถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนเกินกว่ำกึ่งจ ำนวนผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนในอีกนิติบุคคลหนึ่ง 
                        (2) ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนซึ่งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนในนิติบุคคลหนึ่งมีมูลค่ำเกินกว่ำร้อยละ
ห้ำสิบของทุนทั้งหมดถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนในอีกนิติบุคคลหนึ่งที่มีมูลค่ำเกินกว่ำร้อยละห้ำสิบของทุนทั้งหมด 
                        (3) นิติบุคคลหนึ่งถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนในอีกนิติบุคคลหนึ่งเกินกว่ำร้อยละห้ำสิบของทุน
ทั้งหมด หรือ 
                        (4) บุคคลเกินกว่ำกึ่งจ ำนวนกรรมกำรหรือผู้เป็นหุ้นส่วนซึ่งมีอ ำนำจจัดกำรในนิติบุคคลหนึ่ง
เป็นกรรมกำรหรือเป็นผู้เป็นหุ้นส่วนซึ่งมีอ ำนำจจัดกำรในอีกนิติบุคคลหนึ่ง 



  
                ข้อ 2  ถ้ำส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยตำมข้อ 1 ได้ให้บริกำรแก่ผู้อ่ืนหรือบริษัท
ในเครือ ไม่ว่ำกำรให้บริกำรนั้นจะมีค่ำตอบแทนหรือไม่ก็ตำม ถือว่ำส ำนักงำนภูมิภำคดังกล่ำวประกอบกิจกำรใน
ประเทศไทย และมีหน้ำที่ต้องน ำรำยได้ที่ได้รับจำกกำรให้บริกำรทุกประเภทมำรวมค ำนวณก ำไรสุทธิเพ่ือเสียภำษี
เงินได้นิติบุคคลตำมประมวลรัษฎำกรและกรณีดังกล่ำวเข้ำลักษณะเป็นบริกำรที่อยู่ในบังคับต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม
ตำมมำตรำ 77/2 (1) แห่งประมวลรัษฎำกร ส ำนักงำนภูมิภำคจะต้องยื่นค ำขอจดทะเบียนภำษีมูลค่ำเพ่ิม ณ ที่ว่ำ
กำรอ ำเภอท้องที่หรือส ำนักงำนสรรพำกรเขตพ้ืนที่ที่ส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยมีสถำน
ประกอบกำรตั้งอยู่ ก่อนวันเริ่มประกอบกิจกำรหรือภำยใน 30 วันนับแต่วันที่มูลค่ำของฐำนภำษีในกำรประกอบ
กิจกำรเกิน 600,000 บำทต่อปีอย่ำงไรก็ตำมหำกกำรบริกำรของส ำนักงำนภูมิภำคดังกล่ำวมีมูลค่ำของฐำนภำษีไม่
เกิน 600,000 บำทต่อปี ก็ได้รับยกเว้นไม่ต้องเสียภำษีมูลค่ำเพ่ิม ตำมมำตรำ 81/1 แห่งประมวลรัษฎำกร 
  
                ข้อ 3  ภำยใต้บังคับข้อ 4 กำรประกอบกิจกำรจัดซื้อสินค้ำและส่งออกไปต่ำงประเทศให้แก่หรือตำม
ค ำสั่งของส ำนักงำนใหญ่ สำขำ หรือบริษัทในเครือของส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย ให้ถือว่ำ
กำรส่งสินค้ำออกไปนั้นเป็นกำรขำยในประเทศไทยและให้ถือรำคำสินค้ำตำมรำคำตลำดในวันที่ส่งออกไปเป็น
รำยได้ที่จะต้องน ำมำรวมค ำนวณเพ่ือเสียภำษีเงินได้นิติบุคคลในรอบระยะเวลำบัญชีที่ส่งออกไปนั้น 
                        ควำมในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับในกรณีที่สินค้ำนั้น 
                        (1) เป็นของที่ส่งไปเป็นตัวอย่ำงหรือเพ่ือกำรวิจัยโดยเฉพำะ 
                        (2) เป็นของผ่ำนแดน 
                        (3) เป็นของที่น ำเข้ำมำในรำชอำณำจักร แล้วส่งกลับออกไปให้ผู้ส่งเข้ำมำภำยในหนึ่งปีนับแต่
วันที่สินค้ำนั้นเข้ำมำในรำชอำณำจักร 
                        (4) เป็นของที่ส่งออกไปนอกรำชอำณำจักร แล้วส่งกลับคืนเข้ำมำให้ผู้ส่งในรำชอำณำจักร
ภำยในหนึ่งปีนับแต่วันที่ส่งสินค้ำออกไปนอกรำชอำณำจักร 
  
                ข้อ 4  กำรประกอบกิจกำรจัดซื้อสินค้ำและส่งออกไปต่ำงประเทศเฉพำะให้แก่ส ำนักงำนใหญ่ของ
ส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย ถ้ำส ำนักงำนใหญ่ของส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรใน
ประเทศไทยมีถิ่นอยู่ในประเทศที่มีควำมตกลงว่ำด้วยกำรเว้นกำรเก็บภำษีซ้ อนฯ กับประเทศไทยก็ไม่ถือว่ำ
ส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยเป็นสถำนประกอบกำรถำวรของบริษัทหรือห้ำงหุ้นส่วนนิติบุคคล
ที่ตั้งขึ้นตำมกฎหมำยของต่ำงประเทศในประเทศไทย ส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยจึงไม่มี
หน้ำที่เสียภำษีเงินได้นิติบุคคลตำมประมวลรัษฎำกร ทั้งนี้โดยนัยควำมตกลงว่ำด้วยกำรเว้นกำรเก็บภำษีซ้อนฯ 
ระหว่ำงประเทศไทยกับต่ำงประเทศ 
  
                ข้อ 5  คนต่ำงด้ำวที่ท ำงำนในส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทยโดยได้รับเงินเดือน
หรือค่ำจ้ำงไม่ว่ำเงินนั้นจะจ่ำยในหรือนอกประเทศไทย คนต่ำงด้ำวผู้นั้นมีหน้ำที่ต้องเสียภำษีเงินได้บุคคลธรรมดำใน
ประเทศไทย ตำมมำตรำ 41 วรรคหนึ่ง แห่งประมวลรัษฎำกร ตำมระยะเวลำที่ท ำงำนในประเทศไทย และ



ส ำนักงำนภูมิภำคที่กระท ำกิจกำรในประเทศไทย ผู้จ่ำยเงินได้มีหน้ำที่ต้องหักภำษีเงินได้ ณ ที่จ่ำยและน ำส่งภำยใน 
7วัน นับแต่วันสิ้นเดือนของเดือนที่จ่ำยเงินได้ตำมนัยมำตรำ 50 (1) แห่งประมวลรัษฎำกร 
  

ประกำศ ณ วันที่ 25 สิงหำคม พ.ศ. 2535 
  

นายโกวิทย์ โปษยานนท์ 
อธิบดีกรมสรรพำกร 

 


